Các học
thuyết về nhân đạo, dân quyền của những nhà tư tưởng
trong Trào lưu triết học Ánh sáng Pháp thế kỉ XVIII cũng
truyền bá vào Việt Nam, được các sĩ phu yêu nước tiến bộ
tiếp thu nồng nhiệt. Trào lưu tư tưởng đó đã cổ vũ, hướng
họ theo lí tưởng của cuộc Cách mạng Pháp (1789), cuộc
vận động Duy Tân (1898) và Cách mạng Tân Hợi (1911) ở
Trung Quốc; giúp họ đoạn tuyệt những tư tưởng quân chủ
bảo hoàng, chuyển sang tư tưởng dân chủ cộng hoà. Mặt
khác, sau hơn 30 năm duy tân, Nhật Bản đã trở thành một
nước tư bản hùng mạnh, nhất là sau chiến thắng vang dội
của quân đội Nhật trong Chiến tranh Nga - Nhật (1904 -
1905) càng củng cố niềm tin của các sĩ phu yêu nước vào
con đường cách mạng tư sản.

Theo Phan Châu Trinh trong tác phẩm Pháp - Việt liên
hiệp hậu chi tân Việt Nam xuất bản năm 1912 tại Paris
(Pháp) thì vào các năm 1901, 1903, các ông Phan Bội
Châu, Võ Phương Trứ, Lê Võ, Đặng Thái Thân, Phan Châu
Trinh, Huỳnh Thúc Kháng, Trần Quí Cáp… cũng có mặt ở
Huế để thi Hội trong các khoa Tân Sửu (1901), Quý Mão
(1903), nhưng các vị đều hỏng chỉ có Phan Châu Trinh đỗ
Phó bảng (1901). Đặc biệt vào năm 1903, tại Huế, các ông
được đọc Thiên hạ đại thế luận của Nguyễn Lộ Trạch và
các tân thư, tân văn của Trung Quốc như Trung Đông chiến
kỷ, Pháp Phổ chiến kỷ, Doanh hoàn chí lược… .